
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

COPIA

N. 5                    del 01/02/2022

OGGETTO: Direttive per l’attivazione delle procedure propedeutiche all’avvio del Cantiere 
di servizi di cui alla legge regionale n.5/05, annualità 2022. 

PREMESSO che la L.R. 19 maggio 2005 n.1 prevede che l'Assessore Regionale per il lavoro è autorizzato a finanziare 

l'istituzione e la gestione diretta dei cantieri di servizi in favore dei Comuni della Sicilia destinatari della 

sperimentazione del R.M.I., ai sensi del D. L.vo 237/98; 

VISTA la Legge Regionale n.1 del 21 gennaio 2021 pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 25 gennaio 2022 con la quale 

l'Assemblea Regionale Siciliana ha autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 

finanziario provvisorio del bilancio per l'anno 2022;

VISTA la nota Prot. n. 2756 del 26 gennaio 2022 “Legge Regionale 19 maggio 2005, n. 5 e s.m.i.  Cantieri di Servizi 

riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di inserimento. Annualità 2022” con la quale il Dirigente del Servizio 

1° “Coordinamento Attività del Collocamento obbligatorio  Politiche Precariato” dell'Assessorato Regionale del 

Lavoro ha comunicato che i Comuni interessati potranno valutare l'opportunità di dare avvio alle attività dei Cantieri di 

Servizi per l'annualità 2022 riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento, dopo aver espletato, sotto 

la propria responsabilità, le procedure di propria competenza;

CHE l'Amministrazione Comunale per scongiurare eventuali tensioni ai soggetti disoccupati o inoccupati già fruitori 

del R.M.I. e per poter accedere al relativo finanziamento regionale è tenuta a redigere, per i cantieri di servizi ex R.M.I. 

annualità 2022, uno o più programmi di lavoro finalizzati, ad integrare o ampliare i servizi comunali sia in riferimento 

agli ordinari compiti di Istituto che per far fronte a situazioni straordinarie purchè riconducibili a compiti Istituzionali 

dell'Ente;

DATO ATTO che:

- saranno inseriti nei programmi di lavoro annualità 2022 i soggetti che sono stati impegnati nei Cantieri di servizi ex 

R.M.I. per l'anno 2021 e presenti nell'elenco alfabetico ad esaurimento approvato con D.D.G.  Assessorato regionale 

della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - n.6147/2017/ Serv. I del 10/10/2017 e s.m.i.

- L'eventuale inserimento successivo nei programmi di nuovi beneficiari ad opera di provvedimenti giurisdizionali sarà 

assicurato a condizione del riconoscimento del relativo finanziamento regionale. In tal caso il Comune di Assoro non 



risponde della concessione dei benefici a loro spettanti con fondi propri, ma solo con le somme che saranno 

effettivamente concesse dal competente Assessorato Regionale.

DATO ATTO, altresì, che la durata del Cantiere di servizi è subordinata al finanziamento che sarà effettivamente 

concesso e, pertanto, in mancanza di finanziamento regionale, l'Amministrazione comunale si riserva il diritto di 

sospendere anticipatamente i relativi programmi di lavoro e i rispettivi benefici economici;

Visto O.O.L.L.;

DETERMINA

Richiamate integralmente le premesse che qui si intendono ritrascritte,

1. Per l'Ufficio Servizi Sociali: 

  Di autorizzare il Responsabile del Settore ad attivare le procedure propedeutiche all'avvio del Cantiere di 

servizi di cui alla legge regionale n.5/05 ex R.M.I. Annualità 2022, al fine della presentazione dell'istanza di 

finanziamento al Servizio I° del Dipartimento Regionale del Lavoro e la predisposizione dei relativi 

programmi di lavoro per i soggetti ammessi nei cantieri di servizi per l'annualità 2022.

  Di inserire nei programmi di lavoro annualità 2022 i soggetti che sono stati impegnati nei Cantieri di servizi 

ex R.M.I. per l'anno 2021 e presenti nell'elenco alfabetico ad esaurimento approvato con D.D.G.  

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - n.6147/2017/ Serv. I del 10/10/2017 

e s.m.i. 

  L'eventuale inserimento successivo nei programmi di nuovi beneficiari ad opera di provvedimenti 

giurisdizionali sarà assicurato a condizione del riconoscimento del relativo finanziamento regionale. In tal caso 

il Comune di Assoro non risponde della concessione dei benefici a loro spettanti con fondi propri, ma solo con 

le somme che saranno effettivamente concesse dal competente Assessorato Regionale.

 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo Decreto.

 Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 

Maria Ruffetto;




